
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  85 del Reg. 

 

PTOF 20222025 APPROVAZIONE   

Data 20/12/2021 

 

 

L’anno duemila VENTUNO il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 

18,30 DA REMOTO, convocato a norma di legge con lettera diretta ai singoli 

membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano :   
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE X  BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA  X 
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA  X 
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA X  
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA  X 
ROSSI ALESSANDRA 

 
X  SPARVOLI DANIELA X  

        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  03 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi. 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il DPR 275 /99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche” ed, in particolare l’art. 3 come modificato dalla Legge 107 / 2015; 

VISTA la LEGGE 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto ed il Piano di Miglioramento 

VISTO ATTO D’INDIRIZZO AL COLLEGIO DOCENTI PER LA PREDISPOSIZIONE 

DEL POF TRIENNALE 2022/2025 
 

VISTO IL D.P.R. N.297/94 ; 
VISTO IL D.P.R. N. 275/99; 
VISTO IL D.I. N.44/2001 
VISTO IL D.P.R. 20 MARZO 2009, N.89; 
VISTO L’ART. 25 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N.165 

COMMI 1.2.3; VISTA LA LEGGE N. 107/2015, ART. 1, COMMI 12-17; 
VISTO IL D.LGS. 62/2017 
VISTO IL D.M.I. N.281 DEL 15/09/2021 - ATTO DI INDIRIZZO POLITICO-ISTITUZIONALE 
VISTA LA NOTA M.I. N. 21627 DEL 14/09/2021 – INDICAZIONI OPERATIVE IN MERITO AI 

DOCUMENTI STRATEGICI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
TENUTO CONTO 

 DELLE INDICAZIONI NAZIONALI PER IL CURRICOLO 2012 

 DELLA RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE EUROPEA RELATIVA ALLE 

COMPETENZE CHIAVE PER L’APPRENDIMENTO PERMANENTE DEL 22 MAGGIO 2018 

 DELLE LINEE D’INDIRIZZO FORNITE DAL CONSIGLIO D’ISTITUTO; 

 DEL CONTESTO ECONOMICO, SOCIALE E CULTURALE IN CUI OPERA L’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA E DELLE RELAZIONI DI COLLABORAZIONE POSTE IN ESSERE CON TUTTA LA 

COMUNITÀ EDUCANTE SUL TERRITORIO. 

 
PREMESSO CHE 

 LA REDAZIONE DETTAGLIATA E COMPLETA DEL PTOF 2022/25 POTRÀ AVERE LUOGO SOLO 

IN SEGUITO ALLA RENDICONTAZIONE DEL PTOF 2019/22, PREVISTA ENTRO LA FINE DEL 

2022;  

 LA FORMULAZIONE DELLA PRESENTE DIRETTIVA È COMPITO ATTRIBUITO AL DIRIGENTE 

SCOLASTICO DALLA LEGGE N.107/2015; 

 IL COLLEGIO DOCENTI ELABORA IL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA (PTOF) 
SULLA BASE DEGLI INDIRIZZI PER LE ATTIVITÀ DELLA SCUOLA E DELLE SCELTE GESTIONALI E 

DI AMMINISTRAZIONE DEFINITI DAL DIRIGENTE SCOLASTICO; 

 OBIETTIVO DEL PRESENTE DOCUMENTO È FORNIRE INDICAZIONI SULLE MODALITÀ DI 

ELABORAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA IN CONSIDERAZIONE SIA 

DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI DA PERSEGUIRE SIA DEGLI SPECIFICI ELEMENTI 

CARATTERIZZANTI L’IDENTITÀ DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA; 
 

CONDIVISO   
Il seguente atto d’indirizzo al Collegio docenti orientativo della pianificazione dell’Offerta 

Formativa Triennale 2022/25 secondo le seguenti linee d’azione: 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

1. PIANIFICAZIONE COLLEGIALE DELL’OFFERTA FORMATIVA TRIENNALE 
Il PTOF, documento con cui l’istituzione scolastica dichiara all’esterno la propria identità, 
dovrà contenere il curricolo, le attività, l’organizzazione, l’impostazione metodologico-
didattica, nonché l’utilizzo, la promozione e valorizzazione delle risorse umane, con cui si 
intendono realizzare gli obiettivi da perseguire. 
Particolare attenzione sarà rivolta a concepire l’IC Simone De Magistris come comunità 
educante in crescita, valorizzando la collaborazione e la cooperazione tra le diverse 
componenti, il rafforzamento dell’identità dell’istituzione, la collaborazione con le famiglie, con le 
amministrazioni comunali e con il territorio, l’attivazione di processi di autovalutazione e di 
miglioramento. Sono elementi indispensabili alla costruzione e implementazione di un Piano che 
non sia solo adempimento burocratico, ma reale strumento di lavoro, in grado di valorizzare le 
risorse umane e strutturali, di dare senso ed indicazioni chiare ai singoli e all’istituzione nel 
suo complesso. 
IL COLLEGIO DOCENTI, PERTANTO, È CHIAMATO AD ELABORARE IL PIANO PER IL TRIENNIO CHE 

DECORRE DALL’ANNO SCOLASTICO 2022-2023. 
L’ELABORAZIONE DEL PTOF DOVRÀ TENER CONTO DELLE PRIORITÀ, DEI TRAGUARDI E DEGLI 

OBIETTIVI INDIVIDUATI NEL RAV PER RISPONDERE ALLE REALI ESIGENZE DELL’UTENZA INTERNA ED 

ESTERNA. 
L’OFFERTA FORMATIVA DOVRÀ ARTICOLARSI TENENDO CONTO NON SOLO DELLA NORMATIVA E 

DELLE INDICAZIONI NAZIONALI, MA ANCHE DELLE SCELTE STRATEGICHE CONDIVISE E DICHIARATE 

NEL PTOF PRECEDENTE, NONCHÉ DEL PATRIMONIO DI ESPERIENZA E PROFESSIONALITÀ CHE 

NEGLI ANNI HANNO CONTRIBUITO A COSTRUIRE L’IMMAGINE DELLA NOSTRA SCUOLA. 
CONSIDERATO CHE  RITIENE NECESSARIO: 

 Rafforzare le competenze chiave di cittadinanza degli allievi (Raccomandazione del 
Consiglio europeo del 22/05/2018), educandoli ad una partecipazione attiva e democratica 
all’interno della comunità, predisponendo e strumenti di monitoraggio per la rilevazione e 
la valutazione delle competenze chiave di cittadinanza. 

  

 Attuare il Curricolo di Istituto approvato in data 28/10/2021 e consultabile al link Curricolo, con 
particolare riferimento ai costrutti di Educazione civica: 

o Io partecipo 
o Io mi prendo cura 
o Io sono consapevole 

È necessario, in questo senso, realizzare un clima culturale, relazionale ed istituzionale che 
consenta a tutti di partecipare ed essere protagonisti. Il tema della cittadinanza 
responsabile e consapevole funge infatti da catalizzatore per la progettazione del curricolo 
verticale, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per la formazione del personale docente e 
ATA. 

 RISPONDERE ALL’ESIGENZA PRIORITARIA DI INTEGRAZIONE E PREVENZIONE DEL DISAGIO, POICHÉ 

L’ALUNNO/A CHE VIVE SERENAMENTE LA REALTÀ SCOLASTICA HA I PRESUPPOSTI PER 

CONSOLIDARE L’AUTOSTIMA, UTILIZZARE NUOVE FORME DI COMUNICAZIONE, RAGGIUNGERE IL 

SUCCESSO PERSONALE SCOLASTICO. IN QUESTO SENSO, È NECESSARIO PROGETTARE 

PERCORSI PERSONALIZZATI O INDIVIDUALIZZATI PER ALUNNI CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI. 

 PROGETTARE ATTIVITÀ CHE REALIZZINO UNA PIENA CONTINUITÀ EDUCATIVA, GARANTENDO LA 

CONTINUITÀ DEL PROCESSO EDUCATIVO FRA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E PREDISPONENDO SCHEDE DI PASSAGGIO PER LA 

CONDIVISIONE DI INFORMAZIONI SU ELEMENTI DI TIPO METODOLOGICO- DIDATTICO- 
COMPORTAMENTALE RELATIVI AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE CLASSI PONTE. 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/viewer.html?pdfurl=https%3A%2F%2Fwww.iccaldarola.edu.it%2Fwp%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F12%2FCURRICOLO-VERTICALE-aggiornato_2021_22.pdf&clen=618516&chunk=true


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

 IMPLEMENTARE PERCORSI E AZIONI FINALIZZATI A VALORIZZARE LA SCUOLA INTESA COME 

COMUNITÀ ATTIVA, APERTA AL TERRITORIO E IN GRADO DI SVILUPPARE L’INTEGRAZIONE CON LE 

FAMIGLIE E CON LA COMUNITÀ LOCALE. 
 

 PREVEDERE  ATTIVITÀ  DI  FORMAZIONE RISPONDENTI  AI  BISOGNI  DEL  PERSONALE SCOLASTICO E 

IN LINEA CON LE INNOVAZIONI METODOLOGICHE E LA DIDATTICA DIGITALE, TENENDO CONTO 

DELL’OFFERTA PROGRAMMATA DALLA RETE DI AMBITO TERRITORIALE N.8. PRESTARE 

PARTICOLARE ATTENZIONE ALLE COMPETENZE PROFESSIONALI RICHIESTE PER UNA GESTIONE DELLA 

CLASSE EFFICACE E SODDISFACENTE AI FINI DEL BENESSERE A SCUOLA E DI UNA RELAZIONE 

EDUCATIVA POSITIVA PER DOCENTI E ALUNNI, CHE FAVORISCA UN APPRENDIMENTO SIGNIFICATIVO. 
ULTERIORI CORSI DI  FORMAZIONE VERTERANNO SU TEMATICHE DI FONDAMENTALE RILEVANZA 

QUALI LA SICUREZZA, L’INCLUSIONE, LA VALUTAZIONE 
 

2. MODALITÀ OPERATIVE PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA TRIENNALE 

 Condividere con gli studenti il regolamento disciplinare con individuazione delle misure 
ritenute più idonee per favorire la responsabilizzazione, l’integrazione e l’assunzione di 
impegni di miglioramento. 

 Monitorare i risultati degli alunni a breve, medio, lungo termine anche con l’ausilio di prove 
strutturate per classi parallele. 

 Coinvolgere gli studenti in maniera stimolante e diretta, proponendo loro attività 
laboratoriali, di gruppo e di ricerca, anche attraverso un utilizzo sistematico dell’organico 
dell’autonomia. 

 Supportare l’apprendimento degli alunni con bisogni educativi speciali, con disagio 
familiare e socio-relazionale. 

 Privilegiare modalità e criteri di valutazione formativa e orientativa, favorendo la centralità 
dell’alunno anche nel processo di valutazione e incoraggiandone la capacità autovalutativa. 
In particolare attuare pienamente l’Ordinanza Ministeriale n. 172 del 04/12/2020 recante la 
nuova normativa in materia di valutazione nella Scuola primaria. 

 Sviluppare nella scuola una autentica cultura digitale in grado di migliorare i processi 
organizzativi, favorire la cultura della trasparenza e la diffusione delle esperienze e delle 
pratiche, contribuire a innovare il sistema educativo, sviluppare l’uso critico e consapevole 
delle tecnologie digitali, attraverso azioni orientate a: 

1. adeguare la didattica e l’azione formativa e organizzativa della scuola al nuovo PNSD 
(Piano Nazionale Scuola Digitale), valorizzando le tecnologie esistenti, favorendo il 
passaggio a una didattica attiva e laboratoriale e promuovendo gradualmente ambienti 
di apprendimento digitali flessibili e orientati all’innovazione, alla didattica delle 
discipline STEAM, alla condivisione dei saperi e all’utilizzo di risorse aperte; 

2. consolidare le attività di digitalizzazione e di dematerializzazione con particolare 
riferimento al lavoro di segreteria e di comunicazione interna ed esterna. 

 

3. PREDISPOSIZIONE E REDAZIONE DEL PTOF 2022 - 2025 

Per la redazione del PTOF 2022-2025 e per la sua pubblicazione nel Portale del Ministero 

dell’Istruzione Scuola in chiaro, il nostro Istituto utilizza la piattaforma messa a disposizione dal 

MIUR all’interno del Portale SIDI. 

Il processo di elaborazione del documento è vincolato dalla particolarità del presente anno 

scolastico 2021/22: esso infatti chiude il triennio 2019/22 e al contempo deve avviare la 

progettualità del triennio 2022/25. 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/
https://cercalatuascuola.istruzione.it/cercalatuascuola/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

Si prefigurano quindi due fasi nella redazione del PTOF 2022/25 come stabilito dalla nota M.I. n. 

21627 del 14/09/2021 – Indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle istituzioni 

scolastiche: 

1. Una prima fase, da concludersi  entro il periodo delle iscrizioni per l’a.s. 2022/23, nella 

quale adottare una versione che comprende le seguenti sezioni del Piano: 
a. SEZIONE 1- LA SCUOLA E IL SUO CONTESTO: ANALISI DEL CONTESTO E BISOGNI DEL 

TERRITORIO 
b. SEZIONE 2 - LE SCELTE STRATEGICHE: PRIORITÀ STRATEGICHE E PRIORITÀ 

FINALIZZATE AL MIGLIORAMENTO DEGLI ESITI 
c. SEZIONE 3-L'OFFERTA FORMATIVA: INSEGNAMENTI ATTIVATI 
d. SEZIONE 4 - L'ORGANIZZAZIONE 

2. UNA SECONDA FASE, DA CONCLUDERSI ENTRO IL MESE DI DICEMBRE 2022, PER LE AZIONI DI  
a. RENDICONTAZIONE SU QUANTO REALIZZATO NEL TRIENNIO 2019/22 
b. AGGIORNAMENTO DEL RAV E DEFINIZIONE DEI NUOVI TRAGUARDI PER IL PIANO DI 

MIGLIORAMENTO 
c. DEFINIZIONE PIÙ DETTAGLIATA DELLE SOTTOSEZIONI DEL PTOF 2022/25 NELLA 

PIATTAFORMA  SIDI AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE SUL PORTALE SCUOLA IN CHIARO, 
TENENDO CONTO DEGLI ESITI DELLA RENDICONTAZIONE E DEL NUOVO PIANO DI 

MIGLIORAMENTO 
 

IL PIANO SARÀ PREDISPOSTO DAL COLLEGIO DOCENTI ATTRAVERSO LE SUE ARTICOLAZIONI (STAFF DI 

DIRIGENZA, COMMISSIONE INDICAZIONI NAZIONALI) PER ESSERE POSTO ALL’ESAME DEL COLLEGIO 

STESSO IN FORMA PLENARIA NELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE PROSSIMO. 

 
Tenuto conto delle risultanze del dibattito; 

 

Ascoltati gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITÀ contrari  0_ astenuti _0 

 
 

DELIBERA 

 

di approvare il  Piano  Triennale  dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24 

e2024/25, discusso nel collegio dei docenti del 16/12/2021 

Per i dettagli si rinvia al PTOF inviato all’Ufficio Scolastico Regionale  ai fini delle prescritte 

verifiche, e al documento che si allega al  presente provvedimento (All. 1) per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

L’effettiva realizzazione del Piano, che può essere annualmente rivisto, resta comunque 

condizionata alla concreta destinazione del fabbisogno di organico e delle risorse strumentali  e 

finanziarie ivi individuate. 
Sarà cura del Dirigente Scolastico procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nei modi e 

termini di legge. 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.edu.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
852021 PTOF 20222025 APPROVAZIONE.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …28/12/2021…………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 29/12/2021 al 08/01/2022, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …10/01/2022       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.edu.it/

